
Bedömningen av miljökonsekvenser i samband med planeringen av 
havsförvaltningen 

I samband med revideringen av havsförvaltningsplanen utförs en miljöbedömning i enlighet med lagen om 
bedömning av miljökonsekvenserna av myndigheters planer och program (SMB-lagen).  

Miljöbedömningen ska utreda hur planen påverkar miljön 

Bedömningens syfte är att upptäcka och beskriva de direkta och indirekta konsekvenserna av planens 
genomförande på människors hälsa, levnadsförhållanden och trivsel, jordmånen, vattendragen, luften, 
klimatet, växtligheten, organismer och naturens mångfald, samhällsstrukturen, den byggda miljön, 
landskapet, stadsbilden och kulturarvet samt utnyttjandet av naturresurser. Även interaktionen mellan dessa 
faktorer ska bedömas.  

Havsförvaltningsplan i tre delar 

Havsförvaltningsplanen består av tre delar:  
 
Del I: En definition av god miljöstatus i den marina miljön, en bedömning av det nuvarande tillståndet och 
uppställande av allmänna miljömål och indikatorer; del II: Övervakningsprogram; del III Åtgärdsprogram. 
Tidsplanen för beredning, samråd och färdigställande framgår i tabell 1. 

Revideringen av havsförvaltningsplanens tre delar upprepas vart sjätte år. Allmänheten får uttala sig i 
samband med att varje del ses över.  

Tabell 1: Huvudfaserna i revideringen av havsförvaltningsplanen 2016–2021 
Del Beredning Samråd Klar 

I. Bedömning av tillståndet, granskning av 
definitionen av god miljöstatus och de allmänna 
miljömålen 

2016–2018 8.1–16.2.2018 sommaren 2018 

II. Revidering av övervakningsprogrammet 2018–2020 i början av 2020 sommaren 2020 

III. Revidering av åtgärdsprogrammet 2019–2021 slutet av 2020–
början av 2021 

slutet av 2021 

 
Miljöbedömningen enligt SMB-lagstiftningen börjar den 8 januari 2018 när samrådet om 
havsförvaltningsplanens första del inleds, och tar slut hösten 2021 när åtgärdsprogrammet är klart. 
Statsrådet godkänner havsförvaltningsplanen i slutet av 2021 när den tredje delen är klar. 

Varför inleds bedömningen redan nu? 

Miljöbedömningen och miljörapporten som ska ingå i den sammanställs först under den sista fasen i samband 
med att åtgärdsprogrammet revideras. Processen som följer SMB-lagstiftningen inleds emellertid redan 
under den första fasen av arbetet i samband med samrådet den 8 januari 2018. Bedömningen av nuläget, 
granskningen av definitionen av god miljöstatus och de allmänna miljömålen hör till de utredningar och 
bedömningar som ingår i en miljöbedömning enligt SMB-lagen (200/2005, 3 §). 

Vad vill vi påverka med miljöbedömningen? 
I miljöbedömningen identifieras och beskrivs bland annat vilka direkta och indirekta effekter genomförandet 
av havsförvaltningsplanen sannolikt kan ha på människors hälsa, levnadsförhållanden och trivsel .  



Bedömningsprocessen är nära kopplad till arbetet med planen, i synnerhet planeringen och valet av åtgärder, 
och till planeringsprocessens samråd och information. SMB-lagen fastställer också att man i miljörapporten 
ska framföra nödvändig information med tanke på programmets innehåll, syfte och detaljer. Bedömningen 
ger i första hand information om planens och dess alternativs miljökonsekvenser.  

En utgångspunkt för planeringen av havsförvaltningen är att nå en god miljöstatus i den marina miljön innan 
utgången av 2020. Det görs en analys av hur genomförandet av havsförvaltningsplanen påverkar 
miljöstatusen i den marina miljön. Även kostnaderna bedöms som ett led i planeringen av åtgärder. 
Miljöbedömningen enligt SMB-lagen täcker därtill flera andra konsekvenser som bör bedömas. De viktigaste 
konsekvenserna med tanke på havsvården och som bör inkluderas i bedömningen är 

 inverkan på användningen av havsområden 

 inverkan på näringar  

 inverkan på fastigheters och markens värde 

 inverkan på rekreationsanvändning av havsområden 

 inverkan på naturens mångfald  

 inverkan på landekosystem som är beroende av havet 

 inverkan på skyddet mot översvämningar 

 inverkan på målen för vattenvården 

 inverkan på hälsa och säkerhet 

 inverkan på klimatförändringar och anpassningen till dem 

 inverkan på landskapet, samhällsstrukturen, byggda miljöer, stadsbild och kulturarv 

Dessa centrala konsekvenser utgör grunden för den analysram som används i valet av åtgärder för att 
förbättra den marina miljöns tillstånd. Analysramen anpassas till den fråga som granskas.  
 

Ansvariga organisationer och miljörapportens innehåll  
Miljöministeriet ansvarar för planeringen av havsförvaltningen och för miljöbedömningen. Också andra 
organisationer med ansvar för havsförvaltning deltar i bedömningen.  
 
De viktigaste konsekvenserna samlas i en miljörapport där det också ska ingå följande uppgifter: 

 havsförvaltningsplanens huvudsakliga innehåll, mål och förhållande till andra planer och program  

 miljöns aktuella tillstånd och dess utveckling om havsförvaltningsplanen inte genomförs    

 miljöns särdrag i det sannolika verkningsområdet 

 betydande miljöproblem och skyddsmål med tanke på havsförvaltningsplanen 

 åtgärder som förebygger, minskar eller eliminerar olägenheter 

 motiveringar till alternativen  

 beskrivning av hur bedömningen har utförts  

 beskrivning av hur övervakningen genomförs  

Miljörapporten och ett lättfattligt sammandrag av den kommer att inkluderas i det slutgiltiga förslaget till 
åtgärdsprogram för havsförvaltningen. Den respons som fås om miljörapporten vid samråden beaktas när 
åtgärdsprogrammet färdigställs. Information om havsförvaltningsplanen ges när den godkänts i statsrådet 
och den färdiga havsförvaltningsplanen är offentlig. 

Synpunkter och kommentarer som önskas gällande miljöbedömningen 
Nu tar vi gärna emot era synpunkter om SMB-förfarandet (miljöbedömningen). Vi önskar bland annat er 
respons huruvida vi ovan inkluderat de viktigaste konsekvenserna i den föreslagna analysramen eller om 
något saknas. Vi önskar också synpunkter på vilka eller vilken typ av åtgärder bedömningen särskilt borde 



fokusera på. Responsen sammanställs och används i det fortsatta arbetet. Miljöministeriet och de andra 
organisationerna med ansvar för havsförvaltning kommer att be andra myndigheter ge synpunkter på 
genomförandet av miljöbedömningen och hur omfattande och detaljerade uppgifter som ska ingå i 
miljörapporten. 
 

Respons 

Respons och synpunkter gällande SMB-förfarandet bör levereras senast den 16 februari 2018 kl. 16:00. 
Responsen kan ges i samband med annan respons gällande havsförvaltningsplanen, eller separat, antingen 
med den webbaserade blanketten som hittas på miljöförvaltningens nätsida www.miljo.fi/paverkavatten  > 
havsvård, eller genom att skicka responsen elektroniskt (e-post) eller via post till Närings, trafik och 
miljöcentralen i Egentliga Finland (E-post: registratur.egentligafinland@ely-centralen.fi, Postadress: Närings, 
trafik och miljöcentralen i Egentliga Finland, PB 236, 20101 Åbo (Registraturen); Besöksadress: 
Självständighetsplan 2, 20800 Åbo). Respons gällande SMB-förfarandet kan även skickas direkt till 
miljöministeriet (Epost: kirjaamo@ym.fi, Post: Miljöministeriet, PB 35, 00023 Statsrådet, Besöksadress: 
Alexandersgatan 7, Helsingfors. 
 

Tilläggsinformation 
 
Miljöministeriet: 
Maria Laamanen 029 5250359 maria.laamanen@ym.fi 
Jan Ekebom 029 5250363 jan.ekebom@ym.fi 
Närings, trafik och miljöcentralen i Egentliga Finland: 
Janne Suomela 0295 022947 janne.suomela@ely-keskus.fi 
Pekka Paavilainen 0295 022921 pekka.paavilainen@ely-keskus.fi 
 
I Helsingfors och Åbo den 8 januari 2018 
Miljöministeriet och Närings, trafik och miljöcentralen i Egentliga Finland 
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